
m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0002354.02-02-2017



 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 4

                adunanza del 10/01/2017

OGGETTO:

Autostrada A12 Livorno Civitavecchia - approvazione del progetto definitivo per il tratto Grosseto sud - 
Fonteblanda espressione parere Valutazione di impatto ambientale.

Presenti alla votazione

Vivarelli Colonna Antonfrancesco * Milli Mirella -

Agresti Luca * Petrucci Simona *

Cerboni Giacomo * Rossi Fabrizio *

Ginanneschi Riccardo * Turbanti Fausto *

Megale Riccardo - Veltroni Chiara *

Presidente Antonfrancesco Vivarelli Colonna

Segretario Angelo Ruggiero

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la nota  della regione  Toscana –  Direzione  Politiche e  mobilità,  infrastrutture  e 
trasporto  Pubblico  Locale  del  09.12.2016  prot.  n.  139666,  con  la  quale  veniva richiesta 
l'espressione del parere in ordine al progetto  definitivo del tracciato autostradale redatto  da 
SAT per i lotti 4 e 5b;

Considerato che la suddetta richiesta di parere attiene il procedimento di approvazione del 
progetto  definitivo  con  valutazione  di  impatto  ambientale,  formazione  dell'Intesa  Stato  – 
regione in merito alla localizzazione ambientale dell'opera e dichiarazione di pubblica utilità ai 
sensi dell'artt. 165, 166 comma 2, 167 comma 5 e 183 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;

Richiamato inoltre l'art. 161 del citato decreto legislativo;

Preso  atto  che  il parere  richiesto  deve  essere  formulato  entro  il 10  gennaio  2017  e 
trasmesso alla Regione Toscana  - Settore Infrastrutture di Trasporto Strategiche e Cave;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 1 di 3



 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 4

                adunanza del 10/01/2017

Richiamata la legge regionale 65/2014 ed in particolare l'art. 9 “partecipazione agli atti di 
competenza statale “;

Considerato  che  il  parere  richiesto  in  merito  alla  localizzazione  dell'opera  dovrà 
espressamente dichiarare la conformità o la difformità della stessa nei confronti degli strumenti 
di pianificazione territoriale;

Rilevato che il Comune di Grosseto  è dotato  di Piano Strutturale approvato  nel 2006 
mediante  Accordo  di  Pianificazione  con  Regione  e  Provincia  ed  è  inoltre  dotato  di 
Regolamento Urbanistico approvato con DCC nn. 48/2013, 35/2015 e 115/2015;

Ritenuto di valutare il progetto  dell'opera viaria nel suo complesso tenendo conto delle 
componenti e delle matrici ambientali;

Considerato che ai fini della VIA sono state coinvolte le strutture tecniche comunali e che 
le stesse hanno prodotto i seguenti pareri: 

Settore Gestione del Territorio - Servizio Vincoli e Territorio Aperto nota prot. n. 146363 
del 28.12.2016 (Allegato n. 1)

Settore Gestione del Territorio  - POAP VIA e VAS nota prot.  n. 2437 del 10.01.2017 
(Allegato n. 2)

Settore Gestione del Territorio – Servizio Pianificazione Urbanistica nota prot. 2793 del 
10.01.2017 (Allegato n. 3)

Settore  Polizia  Municipale  –  Servizio  Traffico  e  Mobilità  nota  prot.  n.  2777  del 
10.01.2017 (Allegato n. 4)

Settore  Polizia  Municipale  –  Servizio  Ambiente  nota  prot.  n.  2695  del  10.01.2017 
(Allegato n. 5)

Settore Lavori Pubblici  - Servizi Infrastrutture ed Opere di Urbanizzazione nota prot. n. 
2160 del 09.01.2017 (Allegato n. 6)

Rilevato  che  i  suddetti  pareri  hanno  evidenziato  molteplici  criticità  e  carenze  sia  in 
riferimento allo stato  di fatto  che di progetto,  per i cui particolari si rinvia alla lettura dei 
suddetti pareri; 

Dato atto  che è pervenuto il parere negativo espresso dall'Amministrazione Provinciale 
con atto presidenziale 04 del 05.01.2017 pervenuto con prot. n. 2775 del 10.01.2017;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 2 di 3



 

          Giunta Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Giunta n. 4

                adunanza del 10/01/2017

Rilevata la difformità con il vigente Piano Strutturale, in particolare con quanto disposto 
dagli artt. 18 “La risorsa aria” e 25 “Sistema della Mobilità”;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) di prendere atto dei pareri tecnici espressi dai Servizi Tecnici Comunali, allegati quale parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

2) di esprimere parere contrario al progetto  definitivo per il tratto  autostradale di progetto  
che interessa il territorio comunale di Grosseto;

3) di trasmettere  la presente deliberazione alla Regione Toscana - Settore  Infrastrutture  di 
Trasporto Strategiche e Cave;

4) con  separata  votazione,  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene 
dichiarato, all'unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 
stante l'urgenza a procedere.

       IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
    Antonfrancesco Vivarelli Colonna           Dr. Angelo Ruggiero

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 3 di 3






























































































